Реакция Дильса-Альдера бис-фурил диенов и эфиров фумаровой кислоты в условиях сверхвысоких давлений
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Домино и тандемные внутримолекулярные реакции Дильса-Альдера, являются ценным синтетическим инструментом, который находит широкое применение при получении различных природных продуктов, полимерных материалов и фармацевтических препаратов. Кроме того, данные реакции надежны в использовании, просты в экспериментальном оформлении и обладают контролируемой стереохимией. 
[image: ]Настоящая работа является продолжением исследования тандемной реакции Дильса-Альдера между бис-фурил диенами и различными типами диенофилов [1-3]. В частности, в данной работе было подробно исследовано взаимодействие бис-фурил диенов и эфиров фумаровой кислоты в различных условиях. 
Схема 1. Общая схема реакции Дильса-Альдера между бис-фурил диенами и эфирами фумаровой кислоты
Однако, как при комнатной температуре, так и при нагревании образование целевых продуктов не наблюдалось, в связи с этим были опробованы условия сверхвысоких давлений. В качестве модельной реакции было выбрано взаимодействие между дифурфуриловым эфиром и диэтилфумаратом (Таблица 1). В результате проведения реакций были получены диастереомеры 3a-g и 4a-g (Схема 1) с хорошими выходами.
Таблица 1. Оптимизация условий реакции
	Условия
	Давление, кбар
	Время выдержки
	Конверсия бис-диена 1, %
	Соотношение изомеров 3 и 4, %

	1
	15
	2 дня
	88
	85:15

	2
	15
	4 дня
	92
	66:34

	3
	15
	1 день
	75
	67:33

	4
	10
	2 дня
	57
	67:33

	5
	5
	2 дня
	-
	-
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